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ИЗВЕШТАЈ НЕЗАВИСНОГ РЕВИЗОРА 
 
Акционарима и руководству Grupa Univerexport Bačka AD, Бачка Паланка 
 
Мишљење  
 
Извршили смо ревизију финансијских извештаја (стране 4 до 49) привредног друштва Grupa Univerexport 
Bačka AD, Бачка Паланка (даље у тексту: „Друштво“), који обухватају биланс стања на дан 31. децембар 
2019. године и одговарајући биланс успеха, извештај о осталом резултату, извештај о променама на 
капиталу и извештај о токовима готовине за годину која се завршила на тај дан, и напомене уз финансијске 
извештаје које укључују сумарни преглед значајних рачуноводствених политика.  
 
По нашем мишљењу, приложени финансијски извештаји дају истинит и објективан приказ, по свим 
материјално значајним аспектима, финансијске позиције Друштва на дан 31. децембар 2019. године и 
његове финансијске успешности и токова готовине за годину која се завршила на тај дан у складу са 
рачуноводственим прописима Републике Србије.  
 
Основа за мишљење  
 
Ревизију смо извршили у складу са стандардима ревизије примењивим у Републици Србији и Законом о 
ревизији Републике Србије. Наше одговорности у складу са тим стандардима су детаљније описане у 
одељку извештаја који је насловљен Одговорности ревизора за ревизију финансијских извештаја. Ми смо 
независни у односу на Друштво у складу са Етичким кодексом за професионалне рачуновође Одбора за 
међународне етичке стандарде за рачуновође (IESBA Кодекс) и етичким захтевима који су релевантни за 
нашу ревизију финансијских извештаја у Републици Србији, и испунили смо наше друге етичке 
одговорности у складу са овим захтевима и IESBA Кодексом. Сматрамо да су ревизијски докази које смо 
прибавили довољни и адекватни да нам пруже основу за наше мишљење.   
 
Материјално значајне неизвесности у вези са наставком пословања 
 
Скрећемо пажњу да су приложени финансијски извештаји састављени под претпоставком да ће Друштво 
наставити пословање у складу са начелом сталности пословања. Као што је обелодањено у напомени 2.3. 
уз финансијске извештаје, на дан 31. децембра 2019. године краткорочне обавезе Друштва, од којих се на 
повезана правна лица односи 561.016 хиљаде динара, веће су од његове обртне имовине за 361.227 
хиљада динара. Ова чињеница указује на постојање материјално значајних неизвесности које могу да 
изазову значајну сумњу у способност Друштва да настави пословање у складу са начелом сталности 
пословања. Финансијски извештаји не укључују корекције које могу да произађу из разрешења наведених 
неизвесности. Наше мишљење није модификовано у вези са наведеним питањем. 
 
Извештај о другим законским и регулаторним условима  
 
Руководство Друштва је одговорно за састављање годишњег извештаја о пословању у складу са захтевима 
Закона о рачуноводству Републике Србије, који није саставни део приложених финансијских извештаја. У 
складу са Законом о ревизији Републике Србије, наша одговорност је да изразимо мишљење о 
усклађености годишњег извештаја о пословању за 2019. годину са финансијским извештајима за ту 
пословну годину. По нашем мишљењу, финансијске информације обелодањене у годишњем извештају о 
пословању за 2019. годину усаглашене су са ревидираним финансијским извештајима за годину која се 
завршава 31. децембра 2019. године. 
 
Кључна ревизијска питања  
 
Кључна реивзијска питања су она питања која су била, према нашем професионалном расуђивању, од 
највеће важности за ревизију финансијских извештаја Друштва за текући период. Утврдили смо да нема 
кључних ревизијских питања која бисмо саопштили у нашем извештају. 
 

(наставља се) 
 

http://www.deloitte.com/rs/o-nama
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ИЗВЕШТАЈ НЕЗАВИСНОГ РЕВИЗОРА 
 
Акционарима и руководству Grupa Univerexport Bačka AD, Бачка Паланка (наставак) 
  
Одговорност руководства и лица овлашћених за управљање за финансијске извештаје  
 
Руководство Друштва одговорно је за припрему и фер презентацију ових финансијских извештаја у складу 
са Законом о рачуноводству Републике Србије и за оне интерне контроле за које одреди да су потребне за 
припрему финансијских извештаја који не садрже материјално значајне погрешне исказе, настале услед 
криминалне радње или грешке.  
 
При састављању финансијских извештаја, руководство је одговорно за процену способности Друштва да 
настави са пословањем у складу са начелом сталности, обелодањујући, по потреби, питања која се односе 
на сталност пословања и примену начела сталности пословања као рачуноводствене основе, осим ако 
руководство намерава да ликвидира Друштво или да обустави пословање, или нема другу реалну 
могућност осим да то уради.  
 
Лица овлашћена за управљање су одговорна за надгледање процеса финансијског извештавања Друштва.  
 
Одговорност ревизора за ревизију финансијских извештаја  
 
Наш циљ је стицање уверавања у разумној мери о томе да финансијски извештаји, узети у целини, не 
садрже материјално значајне погрешне исказе, настале услед криминалне радње или грешке; и издавање 
ревизоровог извештаја који садржи мишљење ревизора. Уверавање у разумној мери означава висок ниво 
уверавања, али не представља гаранцију да ће ревизија спроведена у складу са стандардима ревизије 
примењивим у Републици Србији и Законом о ревизији Републике Србије увек открити материјално 
погрешне исказе ако такви искази постоје. Погрешни искази могу да настану услед криминалне радње или 
грешке и сматрају се материјално значајним ако је разумно очекивати да ће они, појединачно или збирно, 
утицати на економске одлуке корисника донете на основу ових финансијских извештаја.  
 
Као део ревизије у складу са стандардима ревизије примењивим у Републици Србији и Законом о ревизији 
Републике Србије , ми примењујемо професионално просуђивање и одржавамо професионални 
скептицизам током ревизије. Исто тако, ми: 
 

• Вршимо идентификацију и процену ризика од материјално значајних погрешних исказа у 
финансијским извештајима, насталих услед криминалне радње или грешке; осмишљавање и 
обављање ревизијских поступака који су прикладни за те ризике; и прибављање довољно 
адекватних ревизијских доказа да обезбеде основу за мишљење ревизора. Ризик да материјално 
значајни погрешни искази који су резултат криминалне радње неће бити идентификовани већи је 
него за погрешне исказе настале услед грешке, зато што криминална радња може да укључи 
удруживање, фалсификовање, намерне пропусте, лажно представљање или заобилажење 
интерне контроле. 

• Стичемо разумевање о функционисању интерних контрола које су релевантне за ревизију ради 
осмишљавања ревизијских поступака који су прикладни у датим околностима, али не у циљу 
изражавања мишљења о ефикасности система интерне контроле Друштва. 

• Вршимо процену примењених рачуноводствених политика и у којој мери су разумне 
рачуноводствене процене и повезана обелодањивања које је извршило руководство. 

• Доносимо закључак о прикладности примене начела сталности пословања од стране руководства 
као рачуноводствене основе и, на основу прикупљених ревизијских доказа, о томе да ли постоји 
материјално значајна неизвесност у вези са догађајима или околностима који могу да изазову 
значајну сумњу у погледу способности Друштва да настави да послује у складу са начелом 
сталности пословања. Ако закључимо да постоји материјална неизвесност, дужни смо да у свом 
извештају скренемо пажњу на обелодањивања у вези са наведеним у финансијским извештајима 
или, ако таква обелодањивања нису адекватна, да модификујемо своје мишљење. Наши закључци 
заснивају се на ревизијским доказима прикупљеним до датума извештаја ревизора. Међутим, 
будући догађаји или околности могу довести до престанка пословања Друштва у складу са начелом 
сталности пословања. 

• Вршимо процену укупне презентације, структуре и садржаја финансијских извештаја, укључујући 
обелодањивања, као и да ли су у финансијским извештајима основне трансакције и догађаји 
приказани на начин којим се постиже фер презентација. 

 
Саопштавамо лицима овлашћеним за управљање, између осталог, планирани обим и временски распоред 
ревизије и значајне ревизијске налазе, укључујући евентуалне значајне недостатке у систему интерних 
контрола које смо идентификовали током ревизије. 

          (наставља се) 
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ИЗВЕШТАЈ НЕЗАВИСНОГ РЕВИЗОРА 
 

Акционарима и руководству Grupa Univerexport Bačka AD, Бачка Паланка (наставак) 

Такође, достављамо лицима овлашћеним за управљање изјаву да смо усклађени са релевантним  етичким 
захтевима у погледу независности и да ћемо их обавестити о свим односима и осталим питањима за која 
може разумно да се претпостави да утичу на нашу независност, и где је то могуће, о повезаним мерама 
заштите.  
 
Од питања која су саопштена лицима овлашћеним за управљање, ми одређујемо која питања су била од 
највеће важности у ревизији финансијских извештаја за текући период и стога су кључна ревизијска питања. 
Ми описујемо ова питања у извештају ревизора, осим ако закон или регулатива искључује јавно 
обелодањивање о том питању или када, у изузетно ретким околностима, утврдимо да питање не треба да 
буде укључено у извештај ревизора, зато што је разумно очекивати да негативне последице буду веће него 
користи од такве комуникације. 
 
Овлашћени ревизор који је ангажован као кључни ревизорски партнер на извршењу ревизије, након које је 
ревизор издаје извештај ревизора је Зоран Нешић. 
 
 
 
 
 
 
Зоран Нешић 
Овлашћени ревизор  
 
Теразије 8, 11000 Београд  
24. април 2020. године 
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1.  OSNIVANJE I DELATNOST  
 

Preduzeće Grupa Univerexport Bačka, akcionarsko društvo poljoprivredne proizvodnje, prerade i prometa 
Bačka Palanka osnovano je kao društveno preduzeće 1968. godine. Nakon privatizacije koja je izvršena 
2001. godine Preduzeće je registrovano kao akcionarsko društvo. Datum uključivanja Preduzeća na 
berzansko tržište je 4. jun 2003. godine. Poslednja promena poslovnog imena iz Bačka ad u Grupa 
Univerexport Bačka ad izvršena je 5. jula 2012. godine pod brojem BD88514/2012 kod Agencije za 
privredne registre.  
 
Preduzeće se bavi uzgojem stoke, prodajom mesa i prerađevina od mesa. Celokupnu svoju proizvodnju 
Grupa Univerexport Bačka ad plasira na teritoriji Republike Srbije.  
 
Sedište preduzeća je Novosadski put 10, 21400 Bačka Palanka.  
  
Poreski identifikacioni broj Preduzeća je 100752071.  
  
Matični broj Preduzeća je 08150222.  
  
Šifra delatnosti je 0146 - Uzgoj svinja.  
  
Na Skupštini akcionara održanoj 21. juna 2012. godine, Zapisnik 243, izvršeno je usaglašavanje sa 
Zakonom o privrednim društvima.   
 
Prosečan broj zaposlenih u 2019. godini bio je 172 (u 2018. godini – 159). Na dan 31. decembra 2019. 
godine GRUPA UNIVEREXPORT BAČKA AD ima 173 zaposlenih radnika, a na dan 31. decembra 2018. 
godine imala je 166 zaposlena radnika.  

 
 
 2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 I RAČUNOVODSTVENI METOD 
 
2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja 
 

Pravna lica i preduzetnici u Republici Srbiji su u obavezi da vođenje poslovnih knjiga, priznavanje i 
procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i 
obelodanjivanje finansijskih izveštaja vrše u skladu sa Zakonom o računovodstvu (u daljem tekstu 
"Zakon", objavljen u "Sl. glasnik RS", br. 62/2013 i 30/2018), kao i u skladu sa ostalom primenljivom 
podzakonskom regulativom. Društvo, kao javno Društvo, primenjuje Međunarodne standarde finansijskog 
izveštavanja (“MSFI“), koji u smislu navedenog zakona, obuhvataju: Okvir za pripremanje i prikazivanje 
finansijskih izveštaja (“Okvir“), Međunarodni računovodstveni standardi (“MRS“), Međunarodni standardi 
finansijskog izveštavanja (“MSFI“) i sa njima povezana tumačenja, izdata od Komiteta za tumačenje 
računovodstvenih standarda (“IFRIC“), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana tumačenja, 
odobreni od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde (“IASB“), čiji je prevod utvrdilo i objavilo 
ministarstvo nadležno za poslove finansija.  
 
Rešenjem Ministarstva od 13. marta 2014. godine, koje je objavljeno u Službenom glasniku RS br. 35 od 
27. marta 2014, godine (u daljem tekstu “Rešenje o utvrđivanju prevoda”) utvrđeni su i objavljeni prevodi 
osnovnih tekstova MSFI i MRS, Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje (“Konceptualni okvir“), 
usvojenih od strane Odbora, kao i povezanih IFRIC tumačenja. Navedeni prevodi objavljeni u Rešenju o 
utvrđivanju prevoda ne uključuju osnove za zaključivanje, ilustrujuće primere, smernice, komentare, 
suprotna mišljenja, razrađene primere, kao i drugi dopunski objašnjavajući materijal koji može da se usvoji 
u vezi sa standardima, odnosno tumačenjima, osim ako se izričito ne navodi da je taj materijal sastavni 
deo standarda, odnosno tumačenja. Na osnovu Rešenja o utvrđivanju prevoda Konceptualni okvir, MRS, 
MSFI, IFRIC i sa njima povezana tumačenja koja su prevedena, u primeni su od finansijskih izveštaja koji 
se sastavljaju na dan 31. decembra 2014. godine.  
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 I RAČUNOVODSTVENI METOD (nastavak) 

 
2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja (nastavak) 

 
Osim pomenutog, pojedina zakonska i podzakonska regulativa u Republici Srbiji definiše određene 
računovodstvene postupke, što ima za posledicu dodatna odstupanja od MSFI kao što sledi: 

 
• Društvo je ove finansijske izveštaje sastavilo u skladu sa zahtevima Pravilnika o kontnom okviru 

i sadržini računa u kontnom okviru za privredna društva, zadruge i preduzetnike (Službeni glasnik 
Republike Srbije broj 95/2014) i formatu propisanom Pravilnikоm o sadržini i formi obrazaca 
finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike („Službeni glasnik RS“, br. 
95/2014 i 144/2014), koji odstupa od formata definisanog u MRS 1 (revidiran) – “Prikazivanje 
finansijskih izveštaja” i MRS 7 – “Izveštaj o tokovima gotovine”. 

 
• Rešenje Ministarstva finansija Republike Srbije br. 401-00-896/2014-16 od 13. marta 2014. 

godine (Službeni glasnik Republike Srbije br. 35/2014) utvrđuje da zvanične standarde čine 
zvanični prevodi Međunarodnih računovodstvenih standarda (MRS) i Međunarodnih standarda 
finansijskog izveštavanja (MSFI) koje izdaje Odbor za međunarodne računovodstvene 
standarde (IASB), kao i tumačenja standarda izdatih od strane Komiteta za tumačenje 
međunarodnog finansijskog izveštavanja (IFRIC) do 31. jula 2013. godine. Nakon 31. jula 2013. 
godine, od strane IASB i IFRIC izdat je značajan broj dopuna, godišnjih poboljšanja, izmena 
odnosno dodataka postojećim ili revidiranim standardima i tumačenjima, kao i izdavanje novih 
MSFI, odnosno ukidanje postojećih MRS, koji nisu prevedeni i zvanično usvojeni u Republici 
Srbiji. 

  
• Određenim podzakonskom aktima koji su na snazi u tekućem periodu zahteva se priznavanje, 

vrednovanje i klasifikacija sredstava, obaveza i kapitala, kao i prihoda i rashoda koja odstupa od 
zahteva prevedenih i usvojenih MSFI i MRS. 

 
Shodno navedenom, a imajući u vidu potencijalno materijalne efekte koje odstupanja računovodstvenih 
propisa Republike Srbije od MSFI i MRS mogu imati na realnost i objektivnost finansijskih izveštaja 
Društva, ovi finansijski izveštaji se ne mogu smatrati finansijskim izveštajima sastavljenim u saglasnosti 
sa MSFI i MRS. 
 
Rešenjem Ministarstva od 21. novembra 2019. godine, koje je objavljeno u Službenom glasniku RS br. 
92/2019 od 25. decembra 2019, godine utvrđeni su i objavljeni prevodi osnovnih tekstova MSFI i MRS, 
Konceptualni okvir, usvojenih od strane Odbora, kao i povezanih IFRIC tumačenja. Na osnovu Rešenja o 
utvrđivanju prevoda Konceptualni okvir, MRS, MSFI, IFRIC i sa njima povezana tumačenja koja su 
prevedena, u primeni su od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2020. godine, 
dok pravna lica mogu primeniti prevedene standarde i za finansijske izveštaje koji se sastavljaju na dan 
31. decembra 2019. godine.  
 
Na sednici održanoj 10. oktobra 2019. godine Narodna skupština usvojila je Predlog zakona o 
računovodstvu. Kao rezultat, usvojen je Zakon o računovodstvu i objavljen u Službenom glasniku RS br. 
73/2019. Novi Zakon o računovodstvu stupa na snagu od 1. januara 2020. godine, osim pojedinih 
odredaba koje će imati kasniju primenu. 

 
Prilikom sastavljanja ovih finansijskih izveštaja, Društvo nije primenilo MSFI i MRS koji u svojim 
odredbama dozvoljavaju raniju primenu niti je primenilo standarde čiji prevod nije utvrdilo i objavilo 
ministarstvo nadležno za poslove finansija. 
 
Finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa načelom istorijskog troška, osim ako nije drugačije 
navedeno u računovodstvenim politikama koje su date u daljem tekstu. 
 
Društvo je u sastavljanju ovih finansijskih izveštaja primenjivalo računovodstvene politike obrazložene u 
napomeni 3.  

 
U skladu sa Zakonom o računovodstvu finansijski izveštaji Društva su iskazani u hiljadama dinara. Dinar 
predstavlja zvaničnu izveštajnu valutu u Republici Srbiji.  
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 I RAČUNOVODSTVENI METOD (nastavak) 

 
2.2. Uporedni podaci 
 

Uporedne podatke predstavljaju finansijski izveštaji na dan i za godinu završenu na dan 31. decembra 
2018. godine. 

2.3. Načelo stalnosti poslovanja 
 

Društvo sastavlja svoje finansijske izveštaje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja. Društvo je za 
godinu koja se završava 31. decembra 2019. godine iskazalo neto dobitak u iznosu od 6.169 hiljada 
dinara, dok su na navedeni dan kratkoročne obaveze Društva veće od njegove obrtne imovine za 361.227 
hiljade dinara. Rukovodstvo Grupe Univerexport, je uključilo Društvo Bačka a.d., Bačka Palanka u 
dugoročne planove poslovanja što podrazumeva da Grupa ne namerava da prestane sa poslovanjem 
preko pomenutih zavisnih društava. Na osnovu napred navedenog, finansijski izveštaji Društva su 
sastavljeni u skladu sa načelom stalnosti poslovanja (“going concern” principom), koji podrazumeva da 
će Društvo nastaviti da posluje u doglednoj budućnosti.    

 
 
3.  PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA  
 

Računovodstvene politike date u nastavku Društvo konzistentno primenjuje u svim periodima 
prezentiranim u ovim finansijskim izveštajima.  

 
3.1.  Poslovne promene u stranoj valuti  
  

Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute utvrđenom na 
međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene.  
  
Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u dinare prema 
srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan bilansa. Ne monetarne 
pozicije preračunate su u dinare prema srednjem kursu valute koji je važio na dan poslovne promene.  
  
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u stranim sredstvima 
plaćanja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom prevođenja sredstava i obaveza iskazanih u 
stranoj valuti na dan bilansa iskazane su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu kursnih 
razlika u okviru pozicije finansijskih prihoda/rashoda.  
  
Potraživanja u koje je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem kursu valute koji 
je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom osnovu iskazani su u bilansu uspeha 
Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih 
prihoda/rashoda.  

  
3.2.  Priznavanje i odmeravanje prihoda i rashoda  
  

Prihodi od prodaje priznaju se kada se rizik i korist povezana sa pravom vlasništva prenesu na kupca, što 
podrazumeva datum isporuke robe kupcu ili izvršene usluge kupcu.  
  
Prihodi se iskazuju po pravičnoj vrednosti sredstava koja su primljena ili će biti primljena, u neto iznosu 
nakon umanjenja za date popuste i porez na dodatu vrednost.  
  
Prihodima u bilansu uspeha u tekućem periodu sučeljavaju se njima pripadajući rashodi.  
  
Prihodi po osnovu kamata se knjiže u korist perioda na koji se odnose.  

  
3.3.  Troškovi pozajmljivanja  
  

Troškovi pozajmljivanja koji su direktno pripisivi sticanju, izgradnji ili proizvodnji sredstava koje se 
kvalifikuju se uključuju u nabavnu vrednost tog sredstva i to do onog perioda kada su u suštini završene 
sve aktivnosti neophodne da bi se sredstvo pripremilo za planiranu upotrebu ili prodaju. Sredstva koja se 
kvalifikuju se odnose na sredstva kojem je obavezno potreban značajan vremenski period da bi bilo 
spremno za svoju nameravanu upotrebu.   
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3.  PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.3.  Troškovi pozajmljivanja  
 

Prihodi od investiranja ostvareni na osnovu privremenog investiranja pozajmljenih sredstava se oduzimaju 
od nastalih troškova pozajmljivanja, namenjenih za finansiranje sredstava koja se kvalifikuju.  

  
Svi ostali troškovi pozajmljivanja se priznaju u bilansu uspeha u periodu na koji se odnose.  

  
3.4.  Porez na dobitak  
  

Tekući porez na dobitak  
  

Porez na dobitak predstavlja iznos obračunat primenom poreske stope od 15% na iznos dobitka pre 
oporezivanja, po odbitku efekata stalnih razlika koje propisanu poresku stopu svode na efektivnu poresku 
stopu. Konačni iznos obaveza po osnovu poreza na dobitak utvrđuje se primenom propisane poreske 
stope na poresku osnovicu utvrđenu poreskim bilansom.   

  
Poreski propisi Republike Srbije ne predviđaju mogućnost da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu 
koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz tekućeg 
perioda mogu se preneti na račun dobitaka iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina. 
Poreski gubici nastali pre 1. januara 2010. godine mogu se prenositi na račun budućih dobitaka u periodu 
ne dužem od deset godina.     

  
 Odloženi porez na dobitak  

  
Odloženi porez na dobitak se obračunava korišćenjem metode utvrđivanja obaveza prema bilansu stanja, 
za privremene razlike proizašle iz razlike između poreske osnove imovine i obaveza u bilansu stanja i 
njihove knjigovodstvene vrednosti. Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene 
razlike. Odložena poreska sredstva se priznaju za sve odbitne privremene razlike i poreske gubitke i 
kredite, koji se mogu prenositi u naredne fiskalne periode, do stepena do kojeg će verovatno postojati 
oporezivi dobitak od kojeg se  odložena poreska sredstva mogu iskoristiti.  
  
Odložena poreska sredstva i obaveze se obračunavaju po poreskoj stopi čija se primena očekuje u 
periodu kada će se sredstvo realizovati odnosno obaveza izmiriti. Na dan 31. decembra 2019. godine, 
odložena poreska sredstva i obaveze obračunati su po stopi od 15%.  
  
Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata  
  
Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata predstavljaju iznose plaćene za poreze na imovinu i druge 
poreze i doprinose koji se plaćaju u skladu sa republičkim i opštinskim propisima.  

  
3.5.   Finansijski instrumenti  
  

Finansijska sredstva i finansijske obaveze se evidentiraju u bilansu stanja Društva, od momenta kada se 
Društvo ugovornim odredbama vezalo za instrument. Kupovina ili prodaja finansijskih sredstava priznaje 
se primenom obračuna na datum poravnanja, odnosno datum kada je sredstvo isporučeno drugoj strani.  
  
Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada Društvo izgubi kontrolu nad ugovorenim pravima nad 
tim instrumentima, što se dešava kada su prava korišćenja instrumenata realizovana, istekla, napuštena 
ili ustupljena. Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada je obaveza predviđena ugovorom 
ispunjena, otkazana ili istekla.  

  
Potraživanja  
  
Potraživanja predstavljaju ne derivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim rokovima plaćanja, koja 
se ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. Uključuju se u tekuća sredstva, osim ukoliko su im rokovi 
dospeća duži od 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. U tom slučaju se klasifikuju kao dugoročna 
sredstva. Potraživanja se sastoje od potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostalih potraživanja.  
Potraživanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste, kao i za 
ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni naplativosti pojedinačnog potraživanja. Ispravka 
vrednosti se formira za ona potraživanja za koje postoji objektivan dokaz da su obezvređena, odnosno za 
koja rukovodstvo Društva procenjuje da se ne mogu naplatiti u punom iznosu, i ista se evidentira kao 
rashod u bilansu uspeha perioda kada je procena izvršena.  
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3.  PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 

3.5.   Finansijski instrumenti  
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti  
  
U izveštaju o tokovima gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se podrazumevaju gotovina 
u blagajni, sredstva na računima kod banaka i ostala visoko likvidna finansijska aktiva sa dospećem do 3 
meseca.  
  
Finansijske obaveze   
  
Instrumenti finansijskih obaveza su klasifikovani u skladu sa suštinom ugovornih odredbi. Finansijske 
obaveze se početno priznaju po fer vrednosti, umanjenoj za transakcijske troškove. Krediti i ostale 
finansijske obaveze su naknadno merene po amortizovanoj vrednosti koristeći ugovorenu kamatnu stopu 
koja korespondira efektivnoj kamatnoj stopi.  
  
Društvo prestaje da priznaje finansijsku obavezu kada, i samo kada, su obaveze Društva prestale, 
otkazane ili ističu.    

 
3.6.  Nematerijalna ulaganja  
  

Nematerijalna ulaganja su ne monetarna sredstva (ne predstavljaju opipljiva fizička sredstva) kao što su: 
patenti, licence, koncesije, zaštitni znakovi, žigovi, računovodstveni softveri, franšize, ulaganja u razvoj 
novih proizvoda, procesa i uređaja, autorskih prava i drugo. Za ova sredstva postoji verovatnoća da će u 
periodu dužem od jedne godine generisati ekonomske koristi u iznosu koji premašuje troškove.  
  
Nematerijalna ulaganja se vrednuju po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. Nakon početnog priznavanja, 
nematerijalna ulaganja se iskazuju po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti i gubitke usled 
obezvređenja.  
  
Pravo na korišćenje zemljišta, iako je ograničeno na 99 godina, zbog same suštine i očekivane konverzije 
u vlasništvo nad zemljištem smatra se da ima neograničen korisni vek.   
  
Naknadni troškovi po osnovu ulaganja u nematerijalna ulaganja se mogu kapitalizovati samo u slučaju 
kada se mogu očekivati buduće ekonomske koristi od sredstva na koje se oni odnose. Svi ostali troškovi 
predstavljaju rashod perioda u kojem su nastali.  

  
Obračun amortizacije nematerijalnih ulaganja počinje od narednog meseca u odnosu na mesec u kojem 
je nematerijalno ulaganje raspoloživo za upotrebu. Osnovicu za obračun amortizacije čini nabavna 
vrednost. Nematerijalna ulaganja amortizuju se putem proporcionalne metode u roku pet godina.  
  
Metod amortizacije i korisni vek se procenjuju na kraju svakog izveštajnog perioda i kada je to potrebno 
vrši se njihova korekcija.  

  
3.7.  Nekretnine, postrojenja i oprema   
  

Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. 
Nabavna vrednost uključuje izdatke direktno pripisive nabavljenom sredstvu.  
  
Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je verovatno da će 
buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u Društvo i ako se izdaci za to sredstvo 
mogu pouzdano meriti. Nabavke nekretnina, postrojenja i opreme tokom godine evidentirane su po 
nabavnoj vrednosti koju čini faktura dobavljača uvećana za zavisne troškove nabavke i troškove 
dovođenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti.   
  
Nakon inicijalnog priznavanja, Društvo vrednuje nekretnine po principu fer – poštene vrednosti koji 
podrazumeva da se nakon početnog vrednovanja, nekretnine i oprema iskazuju po revalorizovanoj 
vrednosti, odnosno fer vrednosti na dan revalorizacije, umanjenoj za ukupnu naknadnu amortizaciju i 
ukupne naknadne gubitke zbog obezvređenja. Fer vrednost nekretnina čini njihova tržišna vrednost koja 
se utvrđuje procenom.  
  
Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme se knjiže direktno u korist ostalih prihoda. Gubici po 
osnovu prodaje ili rashodovanja nekretnina, postrojenja i opreme terete ostale rashode.  
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3.  PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.8.  Osnovno stado  
  

Osnovno stado su biološka sredstva koja predstavljaju žive životinje ili biljke koje su namenjene biološkoj 
transformaciji koja obuhvata procese rasta, opadanja proizvodnje i priploda koji dovode do kvantitativnih 
i kvalitativnih promena u biološkom sredstvu.  
  
Početno priznavanje osnovnog stada evidentira se po fer vrednosti koja predstavlja cenu stoke na 
odgovarajućem tržištu umanjeno za procenjene  

  
3.9.  Amortizacija   
  

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obračunava se po proporcionalnom metodu primenom 
amortizacionih stopa koje su određene tako da se nabavna vrednost nekretnina, postrojenja i opreme 
amortizuje u jednakim godišnjim iznosima u toku veka upotrebe. Amortizacija sredstava aktiviranih u toku 
godine se obračunava kada se sredstva stave u upotrebu, odnosno počev od narednog meseca od 
datuma nabavke na nabavnu vrednost.     

  

 

Primenjene stope amortizacije u tekućem i prethodnom obračunskom periodu su:  
  

Opis 
2019. 

% 
 2018. 

% 
 

 
Nematerijalna ulaganja 30 

 
30 

 

Građevinski objekti 2,5  2,5  
Kompjuterska oprema 30  30  
Motorna vozila 10-15  15  
Nameštaj i ostala oprema 5-10  5-10  

  

Određivanje korisnog veka trajanja nekretnina, postrojenja i opreme se zasniva na prethodnom iskustvu 
sa sličnim sredstvima, kao i na anticipiranom tehničkom razvoju i promenama na koje utiče veliki broj 
ekonomskih ili industrijskih faktora. Adekvatnost određenog korisnog veka trajanja se preispituje na 
godišnjem nivou ili kada god postoji indikacija da je došlo do značajne promene faktora koji su predstavljali 
osnov za određivanje korisnog veka trajanja.  

  

3.10.  Umanjenje vrednosti  
  

Na svaki datum bilansa stanja Društvo preispituje knjigovodstvene iznose svoje nematerijalne i 
materijalne imovine da bi utvrdilo postoje li nagoveštaji da je došlo do gubitaka usled umanjenja vrednosti 
navedene imovine. Ako postoje takve naznake, procenjuje se nadoknadivi iznos sredstva da bi se mogao 
utvrditi eventualni gubitak nastao umanjenjem. Ako nije moguće proceniti nadoknadivi iznos pojedinog 
sredstva, Privredno društvo procenjuje nadoknadivi iznos jedinice koja generiše novac, a kojoj to sredstvo 
pripada.   

  

Nadoknadiva vrednost je neto prodajna cena ili vrednost u upotrebi, zavisno od toga koja je viša. Za 
potrebe procene vrednosti u upotrebi, procenjeni budući novčani tokovi diskontuju se do sadašnje 
vrednosti primenom diskontne stope pre oporezivanja koja odražava sadašnju tržišnu procenu vremenske 
vrednosti novca i rizike specifične za to sredstvo.  
  

Ako je procenjeni nadoknadivi iznos sredstva (ili jedinice koja generiše novac) manji od knjigovodstvenog 
iznosa, onda se knjigovodstveni iznos tog sredstva (ili jedinice koja generiše novac) umanjuje do 
nadoknadivog iznosa. Gubici od umanjenja vrednosti priznaju se odmah kao rashod, osim ako sredstvo 
nije zemljište ili zgrada koja se ne koristi kao investiciona nekretnina koja je iskazana po revalorizovanom 
iznosu, u kojem slučaju se gubitak od umanjenja iskazuje kao smanjenje vrednosti nastale revalorizacijom 
sredstva.  
  

Kod naknadnog poništenja gubitka od umanjenja vrednosti, knjigovodstveni iznos sredstva (jedinice koja 
generiše novac) povećava se do revidiranog procenjenog nadoknadivog iznosa toga sredstva, pri čemu 
veća knjigovodstvena vrednost ne premašuje knjigovodstvenu vrednost koja bi bila utvrđena da u 
prethodnim godinama nije bilo priznatih gubitaka na tom sredstvu (jedinici koja generiše novac) usled 
umanjenja vrednosti. Poništenje gubitka od umanjenja vrednosti odmah se priznaje kao prihod, osim ako 
se predmetno sredstvo ne iskazuje po procenjenoj vrednosti, u kojem slučaju se poništenje gubitka od 
umanjenja vrednosti iskazuje kao povećanje usled revalorizacije.  

 

3.11.   Zalihe  
  

Zalihe se iskazuju po nabavnoj ceni ili po neto prodajnoj vrednosti u zavisnosti od toga koja je niža. Neto 
prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima poslovanja nakon 
umanjenja cene za troškove prodaje.   
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3.  PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 

3.11.   Zalihe (nastavak) 
 
Nabavnu vrednost sirovina i trgovačke robe čini fakturna cena dobavljača uvećana za zavisne troškove 
nabavke. Obračun izlaza zaliha vrši se po metodi prosečne ponderisane cene.  
 
Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha robe u slučajevima kada se oceni da je 
potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Oštećene zalihe robe i zalihe koje po 
kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. Ispravka vrednosti - obezvređenje zaliha 
vrši se za materijal i rezervne delove koji su bez promena duže od 1 godine.  

  
Zalihe u maloprodaji se evidentiraju po prodajnim cenama umanjenim za porez na dodatu vrednost, 
obračunatu razliku u ceni i naknadno primljene rabate.     

 
3.12.  Naknade zaposlenima  
  

  Kratkoročne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje  
  

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da uplaćuje doprinose 
raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze uključuju doprinose na teret zaposlenih i 
na teret poslodavca u iznosima koji se obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. Društvo ima 
zakonsku obavezu da izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov 
račun izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih državnih fondova. Doprinosi na teret 
zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u periodu na koji se odnose.   

  
Dugoročne beneficije zaposlenih  - obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada  
  
U skladu sa Pojedinačnim kolektivnim ugovorom o radu, Društvo je u obavezi da isplati otpremnine 
prilikom odlaska u penziju u visini dve bruto mesečne zarade isplaćene u Republici Srbiji, u mesecu koji 
prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina.  
  
Obračun i iskazivanje dugoročnih obaveza po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada izvršeno je 
korišćenjem metoda sadašnje vrednosti budućih očekivanih isplata. Budući da se radi o dugoročnim 
naknadama zaposlenima, a ne o naknadama nakon prestanka radnog odnosa, aktuarski dobici i gubici, 
kao i troškovi prethodne službe priznaju se u celini u periodu u kome nastanu. Društvo nema dodatnih 
obaveza za naknade zaposlenima po ovom osnovu.  
  
Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade formirana su na bazi obračuna i ista su iskazana u iznosu 
sadašnje vrednosti očekivanih budućih isplata. Prilikom utvrđivanja sadašnje vrednosti očekivanih odliva 
korišćena je diskontna stopa od 2,25% (2018. godine 3,5%) – na bazi procene očekivane prosečne tržišne 
kamatne stope na dugoročna dinarska sredstva u Republici Srbiji. Rezervisanje je utvrđeno na osnovu 
Kolektivnog ugovora Društva i pretpostavke prosečnog rasta zarada po stopi od 5% godišnje (2018. 
godina: 5,20% godišnje). Društvo je izvršilo ostala rezervisanja za verovatne troškove na bazi najbolje 
procene odliva sredstava koja će se realizovati u budućem periodu.  

  
Kratkoročna plaćena odsustva  
  
Akumulirana plaćena odsustva mogu da se prenose i koriste u narednim periodima, ukoliko u tekućem 
periodu nisu iskorišćena u potpunosti. Očekivani troškovi plaćenih odsustava se priznaju u iznosu 
kumuliranih neiskorišćenih prava na dan bilansa, za koje se očekuje da će biti iskorišćeni u narednom 
periodu. U slučaju ne akumuliranog plaćenog odsustva, obaveza ili trošak se ne priznaju do momenta 
kada se odsustvo iskoristi.   

  
3.13. Rezervisanja   
  

Rezervisanje se priznaje u bilansu stanja u momentu kada Društvo ima pravnu ili stvarnu obavezu nastalu 
kao rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će podmirenje obaveze zahtevati odliv sredstava s 
ekonomskim koristima.  

  
3.14.   Zarada po akciji  
  

Društvo izračunava i obelodanjuje osnovnu zaradu po akciji. Osnovna zarada po akciji obračunava se 
deljenjem neto dobitka koji pripada akcionarima, imaocima običnih akcija Društva, ponderisanim 
prosečnim brojem izdatih običnih akcija u toku perioda  
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3.  PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.15.  Lizing  
  

Lizing se klasifikuje kao finansijski lizing u svim slučajevima kada se lizingom, na korisnika lizinga, 
prenose u najvećoj meri svi rizici i koristi koji proizlaze iz vlasništva nad sredstvima. Svaki drugi lizing se 
klasifikuje kao operativni lizing.    

 
Društvo kao davalac lizinga  
  
Prihod po osnovu operativnog lizinga (prihod od renti) priznaje se primenom linearne metode tokom 
perioda trajanja lizinga. Indirektni troškovi nastali u pregovorima i ugovaranjem operativnog lizinga dodaju 
se knjigovodstvenom iznosu iznajmljenog sredstva i priznaju se na proporcionalnoj osnovi tokom perioda 
trajanja lizinga.  
  
Društvo kao korisnik lizinga  
  
Sredstva koja se drže po ugovorima o finansijskom lizingu se prvobitno priznaju kao sredstva Društva po 
sadašnjoj vrednosti minimalnih rata lizinga utvrđenih na početku perioda lizinga. Odgovarajuća obaveza 
prema davaocu lizinga se uključuje u bilans stanja kao obaveza po finansijskom lizingu.  
  
Plaćanje rata lizinga se raspoređuje između finansijskih troškova i smanjenja obaveza po osnovu obaveza 
lizinga sa ciljem postizanja konstantne stope učešća u ne izmirenom iznosu obaveze. Finansijski rashodi 
se priznaju odmah u bilansu uspeha, osim ako se direktno mogu pripisati sredstvima koja se 
osposobljavaju za upotrebu, u kojem se slučaju kapitalizuju u skladu sa opštom politikom Društva o 
troškovima pozajmljivanja (napomena 3.4.).   
  
Rate po osnovu operativnog lizinga se priznaju kao trošak na linearnoj osnovi za vreme trajanja lizinga, 
osim kada postoji neka druga sistematska osnova koja bolje odslikava vremenski šablon trošenja 
ekonomskih koristi od iznajmljenog sredstva.   
  
U slučaju kada se odobravaju lizing olakšice, one ulaze u sastav operativnog lizinga i priznaju se kao 
obaveza. Ukupna korist od olakšica priznaje se kao smanjenje troškova iznajmljivanja na linearnoj osnovi, 
osim kada postoji neka druga sistematska osnova koja bolje odslikava vremensku strukturu trošenja 
ekonomskih koristi od iznajmljenog sredstva.  

  
3.16.   Obelodanjivanje odnosa sa povezanim pravnim licima   
  

Za svrhe ovih finansijskih izveštaja, pravna lica se tretiraju kao povezana ukoliko jedno pravno lice ima 
mogućnost kontrolisanja drugog pravnog lica ili vrši značajan uticaj na finansijske i poslovne odluke 
drugog lica u skladu sa odredbama MRS 24 – Obelodanjivanja povezanih strana.  
 
Povezanim pravnim licima u smislu napred navedenog standarda, Društvo smatra sva preduzeća koja 
ulaze u sastav Univerexport grupe, njegova povezana pravna lica kao i pravna lica u kojima ima učešće 
u kapitalu.  
 
Povezana lica mogu ulaziti u transakcije koje nepovezana lica možda ne bi vršila i transakcije sa 
povezanim licima mogu se obavljati pod drugačijim uslovima i drugačijim iznosima u odnosu na iste 
transakcije sa nepovezanim pravnim licima.  
 
Društvo pruža usluge povezanim licima i istovremeno je korisnik njihovih usluga. Odnosi između Društva 
i povezanih lica regulisani su na ugovornoj osnovi.  
 
Društvo je u priloženim finansijskim izveštajima izvršilo obelodanjivanje svih transakcija sa povezanim 
pravnim licima u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima Republike Srbije i u skladu sa odredbama 
MRS 24 – Obelodanjivanja povezanih strana.  

  
 
4.  PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH PROCENA  
  

Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Privrednog društva korišćenje najboljih 
mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekat na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza 
kao i obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, kao i 
prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na istorijskim i 
ostalim informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja. Stvarni iznosi se mogu 
razlikovati od procenjenih.    
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4.  PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH PROCENA (nastavak)  
  

Procene i pretpostavke se stalno preispituju. Izmene knjigovodstvenih procena priznaju se u periodu 
izmene ukoliko se odnose samo na taj period, ili u periodu izmene i budućim periodima ukoliko izmena 
utiče na tekući i buduće periode.  
 
U nastavku su prikazane ključne pretpostavke vezane za budućnost i ostali izvori procenjivanja, 
neizvesnosti na datum bilansa stanja koje predstavljaju značajan rizik, za materijalne korekcije iznosa 
pozicija bilansa stanja u sledećoj finansijskoj godini.  

  
4.1.  Amortizacija i stopa amortizacije  
 

Obračun amortizacije i stope amortizacije su zasnovane na projektovanom ekonomskom  veku trajanja 
opreme i nematerijalnih ulaganja. Jednom godišnje Privredno društvo procenjuje ekonomski vek na 
osnovu trenutnih predviđanja.  

  
4.2.  Odložena poreska sredstva  
 

Značajna procena od strane rukovodstva Privrednog društva je neophodna da bi se utvrdio iznos 
odloženih poreskih sredstava koja se mogu priznati, na osnovu perioda nastanka i visine budućih 
oporezivih dobitaka i strategije planiranja poreske politike. Privredno društvo je izvršilo priznavanje 
odloženih poreskih sredstava po osnovu poreskih gubitaka zbog izvesnosti da će nivo očekivanih budućih 
oporezivih dobitaka biti dovoljan da se neiskorišćeni poreski gubici mogu iskoristiti.  

  
4.3.  Ispravka vrednosti potraživanja  
 

Obračunali smo ispravku vrednosti za sumnjiva i sporna potraživanja, na osnovu procenjenih gubitaka 
usled nemogućnosti kupaca da ispune neophodne obaveze. Naša procena je zasnovana na starosnoj 
analizi potraživanja od kupaca, istorijskim otpisima, kreditnim sposobnostima naših kupaca i promenama 
u uslovima prodaje, prilikom utvrđivanja adekvatnosti ispravke vrednosti sumnjivih i spornih potraživanja. 
Ovo uključuje i pretpostavke o budućem ponašanju kupaca i rezultujućim budućim naplatama. 
Rukovodstvo veruje da nije potrebna dodatna ispravka vrednosti potraživanja.   

 
4.4.  Fer vrednost  
 

Fer vrednost finansijskih instrumenata za koje ne postoji aktivno tržište je određena primenom 
odgovarajućih metoda procene. Privredno društvo primenjuje profesionalni sud prilikom izbora 
odgovarajućih metoda i pretpostavki.   
 
Poslovna politika Privrednog društva je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive i pasive za 
koju postoje zvanične tržišne informacije i kada se fer vrednost značajno razlikuje od knjigovodstvene 
vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod 
kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, pošto zvanične tržišne informacije nisu 
u svakom trenutku raspoložive. Stoga, fer vrednost nije moguće pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog 
tržišta. Uprava Privrednog društva treba da vrši procenu rizika i, u slučajevima kada se oceni da vrednost 
po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana, vrši ispravku vrednosti. Po mišljenju 
rukovodstva Privrednog društva, iznosi u ovim finansijskim izveštajima odražavaju vrednost koja je, u 
datim okolnostima, najverodostojnija i najkorisnija za potrebe izveštavanja.  
  
Procena fer vrednosti zemljišta i građevinskih objekata   
 
Fer vrednosti zemljišta i građevinskih objekata prikazanih u nekretninama, postrojenjima i opremi, se 
procenjuju od strane kvalifikovanih procenitelja. U nedostatku tekućih cena na aktivnom tržištu za slične 
nekretnine, Društvo razmatra informacije iz različitih izvora, uključujući:   
 
(a)   tekuće cene na aktivnom tržištu za nekretnine drugačije prirode, stanja ili lokacije, prilagođene tako 

da odražavaju te razlike; i  
(b)   nedavne cene sličnih nekretnina na manje aktivnim tržištima, korigovane tako da odražavaju promene 

u ekonomskim uslovima od datuma transakcija koje su nastale po tim cenama.  
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4.  PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH PROCENA (nastavak)   
 
4.4.  Fer vrednost (nastavak) 
 

(c)  projekcije diskontovanih tokova gotovine, koje su zasnovane na pouzdanim procenama budućih 
tokova gotovine, potkrepljene uslovima iz postojećeg ugovora o lizingu i koje su (po mogućnosti) 
zasnovane na spoljnim dokazima, kao što su cene zakupa koje trenutno važe na tržištu za slične 
nekretnine, koje se nalaze na istoj lokaciji i u istom stanju i koje su dobijene primenom diskontnih 
stopa koje odražavaju trenutne tržišne procene neizvesnosti u vezi sa iznosima i dinamikom tokova 
gotovine.  

  
 Rukovodstvo Društva smatra da neto knjigovodstvena vrednost odgovara fer vrednosti nekretnina.    
 
5. PRIHODI OD PRODAJE  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 
    
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga:    
- matičnom i zavisnim pravnim licima na domaćem tržištu 1.294.702  1.212.023 
- trećim licima na domaćem tržištu 129.466  131.889 

 
 

1.424.168  
 

1.343.912 
 
 
6. OSTALI POSLOVNI PRIHODI  

 
Drugi poslovni prihodi iskazani za godinu koja se završava 31. decembra 2019. godine u iznosu od 10.500 
hiljada dinara (2018: 11.377 hiljada dinara) odnose se na prihode od subvencija za podsticaje uzgoja 
svinja odobrene od strane Ministarstva Poljoprivrede u iznosu od 10.288 hiljada dinara kao i na prihode 
od zakupa drugim pravnim licima u iznosu od 212 hiljada dinara. 

 
 
7. TROŠKOVI MATERIJALA I TROŠKOVI GORIVA I ENERGIJE  

 U hiljadama dinara  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 

 
Troškovi materijala za izradu 1.076.469  1.021.129 
Troškovi režijskog materijala 10.420  9.330 
Troškovi jednokratnog otpisa alata i rezervni delovi 15.477  15.678 
 1.102.366  1.046.137 
    
Troškovi goriva i energije 48.837  44.364 

 
 
8. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LI ČNI RASHODI  

 U hiljadama dinara  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 

 

Troškovi bruto zarada 149.416  118.441 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade  
   zarada na teret poslodavca 25.503  21.112 
Ostali lični rashodi 1.884  1.553 
    

 176.803  141.106 
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9. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA  

 U hiljadama dinara  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 

 
Troškovi amortizacije:    
 - nekretnine, postojenja i oprema  24.494  22.656 
 - nematerijalna ulaganja  238  219 
 24.732  22.875 
Troškovi rezervisanja za:    
 - za naknade i beneficije 239  564 

 24.971  
 

23.439 
 
 
10.  TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA I NEMATERIJALNI TROŠKOVI  

 U hiljadama dinara  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 

 
Troškovi usluga na izradi učinaka 4.798  5.867 
Troškovi transportnih usluga 9.032  5.483 
Troškovi održavanja 8.122  10.995 
Troškovi zakupa 10.836  20.132 
Troškovi sajmova 6  3 
Troškovi reklame i propagande 9.867  9.749 
Troškovi komunalnih usluga 4.126  4.159 
Troškovi usluga ispitivanja 1.769  2.044 
Troškovi veterinarskih usluga 6.504  6.228 
Troškovi utrošenih lekova 5.552  5.464 
Troškovi ostalih usluga 7.681  12.403 
 68.293  82.527 
Nematerijalni troškovi    
    
Troškovi neproizvodnih usluga 14.695  15.466 
Troškovi reprezentacije 6.164  6.663 
Troškovi premije osiguranja 7.655  8.013 
Troškovi platnog prometa 1.120  1.021 
Troškovi članarina 142  92 
Troškovi poreza  3.980  4.695 
Ostali nematerijalni troškovi 1.784  1.872 

 
 

35.540  37.822 
 

Troškovi ostalih usluga, za godinu koja se završava 31. decembra 2019. godine, u iznosu od 7.681 hiljada 
dinara najvećim delom, u iznosu od 3.978 hiljada, se odnose na uslužno obrađivanje zemlje. 
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11. FINANSIJSKI PRIHODI  

  U hiljadama dinara  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 
 

Pozitivne kursne razlike 20  10 
Prihodi efekata valutne klauzule 37  - 
    

 57  10 
 
12. FINANSIJSKI RASHODI  

 U hiljadama dinara  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 

 
Rashodi kamata 292  2 
Negativne kursne razlike i negativni efekti valutne klauzule 26  3 
   
Ukupno 318  5 

 
13. OSTALI PRIHODI  

 U hiljadama dinara  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 

 
Dobici od prodaje nepokretnosti i opreme -  131 
Dobici od prodaje materijala 76  109 
Viškovi 296  520 
Prihodi od od otpisa obaveza prema dobavljačima -  11 
Prihodi od usklađivanja vrednosti bioloških sredstava 16.397 19.137 
Prihodi od usklađivanja vrednosti nekretnine i opreme - 8.164 
Naknade šteta 6.247 5.240 
Ostali prihodi 22 2 
   

 23.038 33.314 
   

Prihodi od uskladjivanja vrednosti potraživanja i kratkoročnih  
   finansijskih plasmana - 56 
   

 23.038 33.370 
 
14. OSTALI RASHODI I RASHODI OD USKLA ĐIVANJA VREDNOSTI OSTALE IMOVINE KOJA SE 

ISKAZUJE PO FER VREDNOSTI 
 U hiljadama dinara  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 

 
Gubici po osnovu rashodovanja nepokretnosti i opreme 3.018  20 
Gubici po osnovu rashodovanja biloških sredstava 1.962  1.495 
Manjkovi 100  129 
Rashodovanje zaliha 1.084 799 
Obezvređenje bioloških sredstava 867 416 
Obezvredjenje nekretnina, postrojenja i opreme - 18.034 
Ostali rashodi 76  140 
 7.107  21.033 
Obezvređenje potraživanja, kratkoročnih finansijskih plasmana, 
   učešća u kapitalu 17  - 
 7.124  21.033 
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15. POREZ NA DOBITAK  
 

a)  Komponente poreza na dobitak 
 U hiljadama dinara  

 
Za godinu koja se završava  

31. decembra 
 2019.  2018. 

 
Odloženi poreski prihod -  - 
Odloženi poreski rashodi  (3.568)  (4.187) 
    
Ukupno poreski rashod perioda  (3.568)  (4.187) 

  
b)  Usaglašavanje iznosa tekuć eg poreza na dobit i proizvoda dobiti  

pre oporezivanja i propisane poreske stope 
U hiljadama dinara  

 31. decembar 
2019. 

 31. decembar 
2018. 

 
Neto (gubitak)/dobitak pre oporezivanja 9.737 13.227 
   
Porez na dobitak obračunat po stopi od 15% 1.461 1.984    
Poreski efekti rashoda koji se ne priznaju u poreskom bilansu 1.019 3.006 
Privremene razlike po osnovu nekretnina i opreme 932 1.237 
Priznati poreski kredit (6.980) (10.414)

 (3.568) (4.187) 
 

c) Odložena poreska sredstva i obaveze 
 

             U hiljadama dinara  
Godina koja se završava  

   31. decembra 
   2019.  2018. 
Odložena poreska sredstva      
Prenosivi poreski gubici   -  - 
Prenosivi poreski krediti  14.042  18.542 
  14.042  18.542 
Odložene poreske obaveze      
Privremene razlike na nekretninama i opremi   (56.850)  (57.782)
Neto, odložene poreske obaveze    (42.808)  (39.240)
 
d) Promene na odloženim poreskim obavezama 
     U hiljadama dinara  
 

Stanje na dan  
1. januara  

 Povećanja   Povećanja 
(Smanjenja) 

preko 
kapitala  

   

Stanje na dan  
31. decembra  

  (Smanjenja)      

  
preko bilansa 

uspeha    
 

Ostalo  
 

2018. godina          
Odložene poreske obaveze,  
   neto 21.511  4.187  13.543  (1) 39.240 
 21.511  4.187  13.543  (1) 39.240 
2019. godina          
Odložene poreske obaveze,  
   neto 39.240  3.568  -  - 42.808 

 39.240  3.568  -  - 42.808 
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15. POREZ NA DOBITAK (nastavak) 

 
d) Promene na odloženim poreskim obavezama (nastavak) 
 
Na dan 31. decembra 2019. godine Društvo je iskazalo odložena poreska sredstva po osnovu prenetih 
poreskih kredita u ukupnom iznosu od 14.042 hiljada dinara (2018: 18.542 hiljada dinara) od raspoloživih 
36.521 hiljada dinara (2018: 36.521 hiljada dinara). Rukovodstvo Privrednog društva, na osnovu projekcija 
budućih oporezivih dobiti, smatra da će prenosivi krediti u iznosu od 14.042 hiljada dinara (2018: 18.542 
hiljada dinara) biti iskorišćeni i da nisu potrebne ispravke vrednosti odloženih poreskih sredstava na dan 
31. decembra 2019. godine.    

 
Napred navedeni poreski krediti ističu u sledećim periodima: 
 
    U hiljadama dinara  
  Godina  31. decembar   31. decembar  
  isteka   2019.  2018. 
Preneti poreski krediti:       
       
-  2009  2019  -  7.507 
-  2010  2020  12.511  12.511 
-  2011   2021  10.092  10.092 
-  2012  2022  4.945  4.945 
-  2013  2023  1.466  1.466 

    29.014  
 

36.521 
 
16.  ZARADA PO AKCIJI  

    U hiljadama dinara  
    31. decembar   31. decembar  
    2019.  2018. 
 
Neto dobitak    6.169  9.040 
Prosečan ponderisani broj akcija    301.910  301.910 
       
Osnovna/razvodnjena zarada po akciji  
   (u RSD)    20,43  29,94  

 
17. NEMATERIJALANA ULAGANJA   

 

Promene na nematerijalnim ulaganjima su prikazane u narednoj tabeli: 
  

 

Koncesije,  
patenti, licence i 

sli čna prava  

 

Ukupno  
Nabavna vrednost   
Stanje na dan 1. januara 2018. godine 916  916 
Rashodovanje 1.139  1.139
Stanje na dan 31. decembra 2018. godine 2.055  2.055 
    

Nabavna vrednost     
Stanje na dan 1. januara 2019. godine 2.055  2.055 
Nabavka licenci -  - 
Stanje na dan 31. decembra 2019. godine 2.055  2.055 
    

Akumulirana ispravka vrednosti     
Stanje na dan 1. januara 2018. godine 877  877 
Amortizacija 219  219 
Rashodovanje  -  -
Stanje na dan 31. decembra 2018. godine 1.096  1.096 
    

Akumulirana ispravka vrednosti     
Stanje na dan 1. januara 2019. godine 1.096  1.096 
Amortizacija za 2019. godinu 239  239 
Stanje na dan 31. decembra 2019. godine 1.335  1.335 
    

Sadašnja vrednost na dan  
31. decembar 2019. godine 720  720 
31. decembar 2018. godine 959  959 
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18. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

 
Promene na nekretninama, postrojenju i opremi su prikazane u narednoj tabeli: 

   

 Zemljište   

 
Građevinski  

objekti   
 

Oprema   

 
 

Ukupno  

 Osnovna 
sredstva u 

pripremi  
Nabavna vrednost           
Stanje na dan 1. januara 2018. godine 212.896  511.610  295.947  1.020.453  8.312 
Povećanja -  20.773  7.600  28.373  29.015 
Rashodovanje/manjak/prodaja -  -  (3.319)  (3.319)  -
Promena namene   (11.752)  -  (11.752)  -
Procena (6.156)  115.323  -  109.167  - 
Aktiviranje sredstava u pripremi -  -  -  -  (28.373) 
Stanje na dan 31. decembra 2018. godine 206.740  635.954  300.228  1.142.922  8.954 
 

Stanje na dan 1. januara 2019. godine 206.740  635.954  300.228  1.142.922  8.954 
Povećanja -  6.935  69.027  75.962  75.146 
Rashodovanje/manjak/prodaja -  -  (12.244)  (12.244)  - 
Procena -  -  -  -  - 
Aktiviranje sredstava u pripremi -  -  -  -  (75.962) 
Stanje na dan 31. decembra 2019. godine 206.740  642.889  357.010  1.206.639  8.138 
          

Akumulirana ispravka vrednosti           
Stanje na dan 1. januara 2018. godine 1.915  155.727  148.192  305.834  - 
Amortizacija za 2018. godinu -  4.014  18.642  22.656  - 
Prodaja/rashod/manjak  -    -  (1.267)  (1.267)  - 
Promena namene -  (4.714)  -  (4.714)  - 
Procena -  24.810  -  24.810  - 
Stanje na dan 31. decembra 2018. godine 1.915  179.837  165.567  347.319  - 
          

Stanje na dan 1. januara 2019. godine 1.915  179.837  165.567  347.319  - 
Amortizacija za 2019. godinu -   5.098  19.395  24.493  - 
Prodaja/rashod/manjak  -  -  5.220  5.220  - 
Procena -  -    -  - 
Stanje na dan 31. decembra 2019. godine 1.915  184.935  179.742  366.592  - 
 

Sadašnja vrednost na dan  
31. decembar 2018. godine 204.825  456.117  134.661  795.603 

 
8.954 

31. decembar 2019. godine 204.825  457.954  177.268  840.047  8.138 

 
18. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 

Slede informacije o nekretninama u vlasništvu Društva i o hijerarhiji mera fer vrednosti na dan 31. 
decembra 2019. godine: 
 U hiljadama dinara  

 

 
 

1. nivo   

 
 

2. nivo    3. nivo   

Fer vrednost 
na dan  

31. decembar  
2019. 

        

Građevinski objekti i zemljište -  -  662.779  662.779 
 

Tokom godine nije bilo stavki koje bi po hijerarhiji mera fer vrednosti bile reklasifikovane iz jedne grupe 
pokazatelja u drugu. 

 
19. INVESTICIONE NEKRETNINE 
 

Promene na investicionim nekretninama su prikazane u narednoj tabeli: 
 U hiljadama dinara

 
Investicione 

nekretnine
 

Stanje na dan 1. januara 2019. Godine 3.522 
Prenos sa nekretnina  - 
Efekat procene -
Stanje na dan 31. decembra 2019. Godine 3.522 
 

Stanje na dan  
 - 31. decembra 2018. 3.522 
 - 31. decembra 2019. 3.522 
 

Za potrebe finansijskog izveštavanja za 2019. godinu primenjen je prinosni pristup procene, a u skladu sa 
MSFI i Međunarodnim standardima za procenu (IVS). Na osnovu procene nezavisnog procenitelja 
Domona d.o.o., Bačka Palanka  
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19. INVESTICIONE NEKRETNINE 

 
Slede informacije o investicionim nekretninama u vlasništvu Grupe i o hijerarhiji mera fer vrednosti na dan 
31. decembra 2019. godine: 

 U hiljadama dinara  

 

 
 

1. nivo   

 
 

2. nivo    3. nivo   

Fer vrednost 
na dan  

31. decembar  
2019. 

        
Investicione nekretnine -  -  3.522  3.522 

 

Tokom godine nije bilo stavki koje bi po hijerarhiji mera fer vrednosti bile reklasifikovane iz jedne grupe 
pokazatelja u drugu. 

 
 
20. BIOLOŠKA SREDSTVA 
 

 31. decembar 2019.  31. decembar 2018. 
 Koli čina  Vrednost   Koli čina   Vrednost  
 
 

 
 

 
    

Krmače (grla) 452  20.553  532  22.076 
Nerasti (grla) 26  2.052  28  2.082 
Nazimice (grla) 111  3.996  80  2.880 
Prasad na sisi (grla) 812  5.475  844  5.692 
        

   32.076    32.730 
 

Promene na biološkim sredstvima su prikazane u narednoj tabeli: 
 

 U hiljadama dinara  

 
Biološka  
sredstva  

  
Stanje na dan 1. januara 2018. Godine 20.555 
Prirast 7.361 
Rashod (6.830)
Efekat procene fer vrednosti 11.644 
Stanje na dan 31. decembra 2018. Godine 32.730 
  
  
Stanje na dan 1. januara 2019. Godine 32.730 
Prirast 14.629 
Rashod (16.286)
Efekat procene fer vrednosti 1.003 
Stanje na dan 31. decembra 2019. Godine 32.076 

Stanje na dan  
 - 31. decembra 2018. 32.730 
 - 31. decembra 2019. 32.076 

 
 
21. ZALIHE  

 U hiljadama dinara  

 
31. decembar 

2019.  
31. decembar 

2018. 
 

Materijal, rezervni delovi, alat i inventar 27.167  25.176 
Nedovršena proizvodnja 119.309  107.072 
Gotovi proizvodi 19.151  19.311 
 165.627  151.559 
    
Dati avansi za zalihe i usluge 295  38 

 165.922  151.597 
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22. POTRAŽIVANJA  
 U hiljadama dinara  

 
31. decembar 

2019.  
31. decembar 

2018. 
Potraživanja po osnovu prodaje     
Kupci u zemlji matična i zavisna pravna lica  114.299  87.947 
Kupci u zemlji  24.128  12.496 
Ispravka vrednosti potraživanja   (340) (324)
 138.087  100.119 
   
Druga potraživanja     
    
Potraživanja od zaposlenih 15  14 
Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju 75  1.234 
Potraživanja po osnovu odobrenih subvencija 5.522  1.463 
Potraživanja za naknadu štete od osiguravajućeg društva 1.931  878 
    
 7.543  3.589 

 
 
23. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA  

U hiljadama dinara  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
 

Tekući račun 787  205 
Blagajna 11  7 
    
 798  212 

 
 
24. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ČENJA  

U hiljadama dinara  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
 

    
Unapred plaćeni troškovi osiguranja 2.069  1.433 
Unapred plaćeni troškovi zakupa zemljišta 5.689  7.170 
Razgraničeni PDV 15.228  16.651 
Ostalo 637  986 
 
 23.623  26.240 

 
 
25. KAPITAL  

 
Osnovni kapital Društva se u celini odnosi na udele vlasnika. Na dan 31. decembra 2019. godine, akcijski 
kapital se sastoji od  običnih akcija, pojedinačne nominalne vrednosti od  jednog dinara. Sve emitovane 
akcije su u potpunosti uplaćene. 
 
Većinski vlasnik Društva je Univerexport doo, Novi Sad. 
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25. KAPITAL (nastavak) 
 
U nastavku sledi pregled najvećih akcionara: 
 

Broj akcija  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
 
Univerexport doo 177.363  177.363 
Akcionarski fond 90.378  90.378 
Hristić Dimitrije 556  556 
Vuković Ivana 549  495 
Đorđević Zoran 495  451 
Kljajić MIle 451  432 
Ostali akcionari 32.118  32.235 
 

 301.910  301.910 
 

    U hiljadama dinara  

 
Osnovni 

kapital  
 Revalorizacio

ne rezerve  
 Neraspore đena 

dobit  
 Akumulirani 

gubitak   Ukupno  
 
Stanje 1. januara 2018. godine 101.934 

 
420.239 

 
35.164 (176.052)  381.285 

         
Efekat procene nekretnina -  90.711  -  -  90.711 
Efekat procene nekretnina- porez -  (13.543) -  -  (13.543)
Neto dobitak tekuće godine -  -  9.040  -  9.040 
Prenos na neraspoređeni dobitak -  (418) 418  -  - 
Pokriće gubitka -  - (35.164)  35.164  - 

         
Stanje 31. decembra 201 8. godine  101.934  496.989  9.458 (140.888)  467.493 
          
Stanje 1. Januara 2019. Godine 101.934  496.989  9.458 (140.888)  467.493 
          
Neto dobitak tekuće godine -  -  6.169  -  6.169  
Prenos na neraspoređeni dobitak - - (9.458)  -  (9.458)
Pokriće gubitka -  - -  9.458  9.458 

         
Stanje 31. decembra 2019. godine 101.934  496.989  6.169 (131.430)  473.662 
 
 
26. DUGOROČNA REZERVISANJA  
 

a)  Struktura dugoročnih rezervisanja je prikazana kako sledi: 
    U hiljadama dinara  

 31. decembar 
2019. 

 31. decembar 
2018. 

 

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 2.810  2.709 
 2.810  2.709 

 
b) Promene na dugoročnim rezervisanjima u toku 2019. i 2018. godine prikazane su u sledećoj tabeli:  
 

U hiljadama dinara  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
 

Stanje na dan 1. januara 2.709  2.146 
Dodatna rezervisanja 239  563 
Iskorišćena rezervisanja (138) - 
    
Stanje na dan 31. decembra 2.810  2.709 
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27.  OBAVEZE ZA FINANSIJSKI LIZING 
  

U hiljadama dinara  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
 

Obaveze za finansijski lizing 13.646  - 
Tekuće dospeće dugoročne obaveze (8.948)  - 
    
Stanje na dan 31. decembra 4.698  - 

 
Pregled minimalnih lizing rata i sadašnje vrednosti minimalnih lizing rata prikazan je u narednoj tabeli: 
 
   U hiljadama dinara  

 
Zbir minimalnih  

rata lizinga  
Sadašnja vrednost 

minimalnih rata lizinga  

 
31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018.  
31. decembar  

2019. 
 31. decembar  

2018. 
Dospeva za pla ćanje :        
Do jedne godine  9.298  -  8.948  - 
Od jedne godine do  
   pet godina  5.097  -  4.698  - 
   -    - 
Minus budući troškovi 
   finansiranja (749)  - -  - 
        
Sadašnja vrednost  
   minimalnih rata lizinga  13.646  -  13.646  - 
   
Uključeno u finansijske izveštaje kao:    
Kratkoročne finansijske obaveze  8.948  - 
Dugoročne obaveze - lizing  4.698  - 
 13.646  - 

 
 
28. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

U hiljadama dinara  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
 

Dobavljači – povezana pravna lica 561.016  500.943 
Dobavljači u zemlji 105.036  96.887 
    
 666.052  597.830 

 
 
29. OSTALE KRATKORO ČNE OBAVEZE 

U hiljadama dinara  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
 

Obaveze za neto zarade i naknade zarada 9.780  7.640 
Obaveze za poreze i doprinose  po odbitku 6.616  5.233 
Ostale obaveze 986  869 

 
 

17.382 
 

13.742 
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30. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST I OSTALIH JAVNIH PRIHODA I 
PASIVNA VREMENSKA RAZGRANI ČENJA POSEBNA STRUKTURA 

U hiljadama dinara  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
 

Obaveze za porez na dodatu vrednost 4.770  3.249 
    
 4.770  3.249 

 
31. OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA  

 
U svom redovnom poslovanju Društvo ostvaruje poslovne transakcije sa povezanim licima. Društvo pruža 
usluge povezanim pravnim licima i istovremeno je korisnik njihovih usluga. Odnosi između Društva i 
njegovih povezanih pravnih lica regulisani su na ugovornoj osnovi i po tržišnim uslovima. 

 
 U hiljadama dinara  

 
31. decembar  

2019.  
31. decembar  

2018. 
Bilans Stanja     
Potraživanja od kupaca     
Grupa Univerexport Trgopromet ad 6.767  14.956 
Univerexport doo 107.532  72.991 
    

Ukupno potraživanja 114.299  87.947 
    

Obaveze prema dobavlja čima     
Grupa Univerexport Trgopromet ad 125  126 
Univerexport doo 560.891  500.817 
 
Ukupno obaveze  561.016  

 

500.943 
 
Ostale transakcije sa povezanim licima prikazane su u sledećoj tabeli: 
 U hiljadama dinara  

 
31. decembar 

2019.  
31. decembar 

2018. 
Bilans Uspeha    
Prihodi od prodaje    
Grupa Univerexport Trgopromet ad 178.763  191.120 
Univerexport doo 1.115.939  1.020.903 
 1.294.702  1.212.023 
Ostali prihodi     
Univerexport doo 220  112 
 
Ukupno prihodi 1.294.922  1.212.135 
    
Troškovi marketinga     
Univerexport doo 8.058  7.556 
Grupa Univerexport Trgopromet AD 1.255  1.255 
 9.313  8.811 
Troškovi proizvodnih usluga    
Univerexport doo 951  345 
 951  345 
Nematerijalni troškovi    
Univerexport doo 732  743 
 732  743 
    
Ukupno troškovi 10.996  9.899 
    
Neto prihod 1.283.926  1.202.236 
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32.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 

Pokazatelji zaduženosti Društva sa stanjem na kraju godine bili su sledeći: 
U hiljadama dinara  

 31. decembar 
2019. 

 31. decembar 
2018. 

   
Zaduženost a) 13.646 - 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 798 212 
   
Neto zaduženost  12.848  (212)

   
Kapital b)  473.662 467.493 

   
Racio ukupnog dugovanja prema kapitalu 2,71% - 

 

a) Zaduženost se odnosi na dugoročne i kratkoročne obaveze. 
 

b)  Kapital uključuje akcijski kapital, ostali kapital, rezerve kao i akumulirani dobitak i gubitak.  
 
Kategorije finansijskih instrumenata 
 U hiljadama dinara  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
Finansijska sredstva    
Potraživanja od kupaca 138.087  100.119 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 798  212 

   
 138.885  100.331   
    
Finansijske obaveze     
Obaveze po osnovu finansijskog lizinga 4.698  - 
Kratkoročne obaveze 8.948   
Obaveze prema dobavljačima 666.052  597.830 

   
679.698  597.830 

 
Tržišni rizik 

 
U svom poslovanju Društvo je izloženo finansijskim rizicima od promena kurseva stranih valuta i promena 
kamatnih stopa. 

 
Knjigovodstvena vrednost monetarnih sredstava i obaveza iskazanih u stranoj valuti na datum 
izveštavanja u Društvu bile su sledeće: 
 
  U hiljadama dinara  
 Sredstva Obaveze 
 31. decembar 

2019. 
31. decembar 

2018. 
31. decembar 

2019. 
31. decembar 

2018. 
        
EUR -  -  13.646  - 
        
 -  -  13.646  - 

 
Društvo je osetljivo na promene deviznog kursa evra (EUR). Sledeća tabela predstavlja detalje analize 
osetljivosti Društva na porast i smanjenje od 10% kursa dinara u odnosu na datu stranu valutu. Stopa 
osetljivosti od 10% se koristi pri internom prikazivanju deviznog rizika i predstavlja procenu rukovodstva 
razumno očekivanih promena u kursevima stranih valuta. Analiza osetljivosti uključuje samo ne namirena 
potraživanja i obaveze iskazane u stranoj valuti i usklađuje njihovo prevođenje na kraju perioda za 
promenu od 10% u kursevima stranih valuta. Pozitivan broj iz tabele ukazuje na povećanje rezultata 
tekućeg perioda u slučajevima kada dinar jača u odnosu na valutu o kojoj se radi. U slučaju slabljenja 
dinara od 10% u odnosu na datu stranu valutu, uticaj na rezultat tekućeg perioda bio bi suprotan onom 
iskazanom u prethodnom slučaju.    
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32.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 

Tržišni rizik (nastavak) 
 

  U hiljadama dinara  
 

 
31. decembar 

2019.  
31. decembar 

2018. 
    
EUR  (1.364) - 
     
Rezultat tekućeg perioda  (1.364) - 

 
Rizik od promene kamatnih stopa   
 
Društvo je izloženo riziku od promene kamatnih stopa na sredstva i obaveze kod kojih je kamatna stopa  
varijabilna. Ovaj rizik zavisi od finansijskog tržišta te Društvo nema na raspolaganju instrumente kojim bi 
ublažilo njegov uticaj.  
 
Knjigovodstvena vrednost finansijskih sredstava i obaveza na kraju posmatranog perioda data je u 
sledećem pregledu: 
 U hiljadama dinara  
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
Finansijska sredstva     
Nekamatonosna    
Potraživanja od kupaca 138.087  100.119 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 798  212 
    
 138.885  100.331 
Finansijske obaveze    
Nekamatonosne    
Obaveze prema dobavljačima 666.052  597.830 
    
Varijabilna kamatna stopa    
Obaveze po osnovu finansijskog lizinga 13.646  - 

   
 679.698  597.830 

 
Analize osetljivosti prikazane u narednom tekstu su uspostavljene na osnovu izloženosti promenama 
kamatnih stopa za ne derivativne instrumente na datum bilansa stanja. Za obaveze sa varijabilnom 
stopom, analiza je sastavljana pod pretpostavkom da je preostali iznos sredstava i obaveza na datum 
bilansa stanja bio nepromenjen u toku cele godine. 
 
Kreditni rizik  

 

Društvo je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici neće biti u mogućnosti da dugovanja 
prema Društvu izmire u potpunosti i na vreme, što bi imalo za rezultat finansijski gubitak za Društvo. 
Izloženost društva ovom riziku ograničena je na iznos potraživanja od kupaca na dan bilansa. 

 

Struktura potraživanja od kupaca na dan 31. decembra 2019. godine prikazana je u tabeli koja sledi 
 

 U hiljadama dinara  

 
Bruto 

izloženost  
 Ispravka  

vrednosti  
 Neto  

izloženost  
 
Nedospela potraživanja od kupaca 120.947  -  120.947 
Dospela, ispravljena potraživanja  
   od kupaca 340  (340) - 
Dospela, neispravljena potraživanja  
   od kupaca 17.140  -  17.140 
      
 138.427  (340) 138.087 
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32.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (nastavak) 
 

Kreditni rizik (nastavak) 
 

Struktura potraživanja od kupaca na dan 31. decembra 2018. godine prikazana je u tabeli koja sledi: 
 
 U hiljadama dinara  

 
Bruto 

izloženost  
 Ispravka  

vrednosti  
 Neto 

 Izloženost  
 
Nedospela potraživanja od kupaca 85.953  -  85.953 
Dospela, ispravljena potraživanja  
   od kupaca 324  (324) - 
Dospela, neispravljena potraživanja  
   od kupaca 14.166  -  14.166 
      
 100.443  (324) 100.119 

 
 Nedospela potraživanja od kupaca 
 

Nedospela potraživanja iskazana na dan 31. decembra 2019. godine u iznosu od 138.087 hiljada dinara 
(31. decembar 2018. godine: 100.119 hiljada dinara) najvećim delom se odnose na potraživanja od 
matičnih i zavisnih pravnih lica. Prosečno vreme naplate potraživanja u 2019. godini iznosi 20 dana (2018. 
godine: 20 dana).  
  
Dospela, ispravljena potraživanja od kupaca  
  
Društvo je u prethodnim periodima obezvredilo potraživanja od kupaca za dospela potraživanja u iznosu 
od 340 hiljada dinara (2018. godine: 324 hiljade dinara), za koja je Društvo utvrdilo da je protekao rok od 
60 dana.  
 
Dospela, neispravljena potraživanja od kupaca 
 
Društvo nije obezvredilo dospela potraživanja iskazana na dan 31. decembra 2019. godine u iznosu od  
17.140 hiljada dinara s obzirom na to da nije utvrđena promena u kreditnoj sposobnosti komitenata,  te 
da rukovodstvo Društva smatra da će ukupna sadašnja vrednost ovih potraživanja biti naplaćena. Društvo 
je navedena potraživanja naplatilo u celosti do datuma sastavljanja ovih finansijskih izveštaja. 

 
Starosna struktura dospelih, neispravljenih potraživanja predstavljena je u sledećoj tabeli: 

 
U hiljadama dinara  

31. decembra 
2019. 

31. decemb ra 
2018. 

 
Do 30 dana 13.321 13.377 
31 do 90 dana 3.819 789 

17.140 
 

14.166 
 

Upravljanje obavezama prema dobavljačima   
  
Obaveze prema dobavljačima na dan 31. decembra 2019. godine iskazane su u iznosu od 666.052 (31. 
decembra 2018. godine: 597.829 hiljada dinara). Dobavljači ne zaračunavaju zateznu kamatu na dospele 
obaveze, pri čemu Društvo dospele obaveze prema dobavljačima, saglasno politici upravljanja 
finansijskim rizicima, izmiruje u ugovorenom roku. Prosečno vreme izmirenja obaveza prema 
dobavljačima u zemlji, ne uključujući povezana pravna lica, u 2019. godini iznosi 30 dana (u toku 2018. 
30 dana) 

 
Rizik likvidnosti 
 
Društvo upravlja rizikom likvidnosti održavajući odgovarajuće novčane rezerve kontinuiranim praćenjem 
planiranog i stvarnog novčanog toka, kao i održavanjem adekvatnog odnosa dospeća finansijskih 
sredstava i obaveza.  
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32.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (nastavak) 
 

Rizik likvidnosti (nastavak) 
 
Tabele rizika likvidnosti  
 
Sledeće tabele prikazuju detalje preostalih ugovorenih dospeća finansijskih sredstava. Prikazani iznosi 
zasnovani su na nediskontovanim tokovima gotovine nastalim na osnovu finansijskih sredstava, na 
osnovu najranijeg datuma na koji će Društvo biti u mogućnosti da naplati potraživanja. 
 
Dospeća finansijskih sredstava 
 
       U hiljadama dinara  
         31. decembar 201 9. 
 Manje  

od mesec 
dana   

1-3 
meseca   

Od 3 meseca 
do jedne 

godine   
Od 1 do 5 

godina   
Preko  

5 godina   Ukupno  
            

Nekamatonosna 137.162  536  1.187  -  -  138.885 
            

 137.162  536  1.187  -  -  138.885 

 
       U hiljadama dinara  
         31. decembar 201 8. 
 Manje  

od mesec 
dana   

1-3 
meseca   

Od 3 meseca 
do jedne 

godine   
Od 1 do 5 

godina   
Preko  

5 godina   Ukupno  
            
Nekamatonosna 99.542  789  -  -  -  100.331 
            

 99.542  789  -  -  -  100.331 

 
Sledeće tabele prikazuju detalje preostalih ugovorenih dospeća obaveza Društva. Prikazani iznosi 
zasnovani su na nediskontovanim tokovima gotovine nastalih na osnovu finansijskih obaveza na osnovu 
najranijeg datuma na koji će Društvo biti obavezno da takve obaveze namiri. 

 
Dospeća finansijskih obaveza 

  
 

 
   U hiljadama dinara  

31.decembar 2019.  

 
Manje od 

mesec dana  

 

Od 1-6 meseci  

 
Od 6-12 
meseci  

 
Od 1 do 5 

godina

 

Ukupno  
          

Nekamatonosna 666.052  -  -  -  666.052 
Varijabilna kamatna stopa 709  3.765  4.474  4.698  13.646 
          

Ukupno 666.761  3.765  4.474  4.698  679.698 
 

  
 

 
   U hiljadama dinara  

31.decembar 2018.  

 
Manje od 

mesec dana  

 

Od 1-6 meseci  

  
Od 6-12 
meseci  

  
 

Od 1-5 godina  

 

Ukupno  
 

Nekamatonosna 597.830 
 

- 
 -  -  

597.830 

          
Ukupno 597.830  -  -  -  597.830 
 

  



GRUPA UNIVEREXPORT BAČKA AD, БАЧКА ПАЛАНКА 
 

NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
31. decembar 2019. godine 

48 

 
 

32.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (nastavak) 
 
Fer vrednost finansijskih instrumenata 
 
Sledeća tabela predstavlja sadašnju vrednost finansijskih sredstava i finansijskih obaveza i njihovu fer 
vrednost na dan 31. decembra 2019. godine i 31. decembra 2018. godine 
 
  U hiljadama dinara  
 31. decembra 2019.  31. decembra 2018. 

 
Knjigovodstve na 

vrednost   Fer vrednost   
Knjigovodstvena 

vrednost   Fer vrednost  
Finansijska sredstva        
Potraživanja od kupaca 138.087  138.087  100.119  100.119 
Gotovina i gotovinski 

ekvivalenti 798  798  212  212 
 138.885  138.885  100.331  100.331 
Finansijske obaveze        
Obaveze prema 

dobavljačima 666.052  666.052  597.830  597.830 
Tekuće obaveze dugoročnih 

obaveza- lizing 13.646  13.646  
 

-  
 

- 
 679.698  679.698  597.830  597.830 
 
Pretpostavke za procenu trenutne fer vrednosti finansijskih instrumenata 
 
Obzirom na činjenicu da ne postoji dovoljno tržišno iskustvo, stabilnost i likvidnost u kupovini i prodaji 
finansijskih sredstava i obaveza, kao i obzirom na činjenicu da ne postoje dostupne tržišne informacije 
koje bi se mogle koristiti za potrebe obelodanjivanja fer vrednosti finansijskih sredstava i obaveza, 
korišćen je metod diskontovanja novčanih tokova. Pri korišćenju ove metode vrednovanja, koriste se 
kamatne stope za finansijske instrumente sa sličnim karakteristikama, sa ciljem da se dobije relevantna 
procena tržišne vrednosti finansijskih instrumenata na dan bilansa. Pretpostavke korišćene za procenu 
tekuće fer vrednosti su i da knjigovodstvena vrednost kratkoročnih potraživanja od kupaca i obaveza 
prema dobavljačima aproksimira njihovoj fer vrednosti zbog toga što dospevaju za plaćanje/naplatu u 
relativno kratkom periodu. 

 
 
33. PORESKI RIZICI 
 

Poreski zakoni Republike Srbije se često različito tumače i predmet su čestih izmena. Tumačenje poreskih 
zakona od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti, mogu se razlikovati od tumačenja 
rukovodstva. Kao rezultat iznetog, transakcije mogu biti osporene od strane poreskih vlasti i Društvu može 
biti određen dodatni iznos poreza, kazni i kamata. Period zastarelosti poreske obaveze je pet godina. To 
praktično znači da poreske vlasti imaju prava da odrede plaćanje neizmirenih obaveza u roku od pet 
godina od kada je obaveza nastala. 

 
Pored toga, Društvo obavlja značajan broj poslovnih transakcija sa povezanim pravnim licima u zemlji i 
inostranstvu. Društvo je iskazalo efekte transfernih cena po osnovu transakcija sa povezanim pravnim 
licima na obračunati porez na dobitak za 2019. godinu po svom najboljem uverenju. Pri tome, u skladu sa 
poreskim zakonima Republike Srbije, Društvo je u obavezi dostaviti poreski bilans za 2019. godinu i drugu 
propisanu dokumentaciju Poreskoj upravi Republike Srbije do 30. juna 2020. godine. Tumačenja poreskih 
zakona od strane poreskih i drugih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti Društva mogu se razlikovati 
od tumačenja rukovodstva Društva. Postoji neizvesnost da li su tumačenja rukovodstva Društva i prateća 
dokumentacija dovoljne, i da li odgovaraju zahtevima i tumačenjima poreskih i drugih organa. 
Rukovodstvo Društva smatra da eventualna različita tumačenja neće imati materijalno značajnih posledica 
po finansijske izveštaje Društva. 
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34. DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA 
 

Brzo širenje virusa COVID-19 i njegovi društveni i ekonomski efekti u Republici Srbiji, kao i na globalnom 
planu, mogu za posledicu imati pretpostavke i procene koje će zahtevati revidiranje, a to može dovesti do 
materijalno značajnih korekcija knjigovodstvene vrednosti sredstava i obaveza u toku naredne poslovne 
godine. Rukovodstvo očekuje da će pre svega ovaj uticaj pretrpeti pretpostavke i procene koje su 
korišćene pri utvrđivanju knjigovodstvene vrednosti stalne imovine. U ovoj fazi rukovodstvo nije u 
mogućnosti da pouzdano proceni uticaj jer se novi događaji odvijaju iz dana u dan. 
 
Dugoročno gledano, posledice mogu uticati na obim trgovanja, tokove gotovine, i profitabilnost. Bez obzira 
na navedeno, na dan izdavanja ovih finansijskih izveštaja Društvo i dalje ispunjava svoje obaveze o roku 
dospeća te stoga nastavlja da primenjuje načelo stalnosti poslovanja kao računovodstvenu osnovu za 
sastavljanje finansijskih izveštaja. 

 
 
35. DEVIZNI KURSEVI 
 

Srednji kursevi za devize, utvrđeni na međubankarskom tržištu deviza, primenjeni za preračun deviznih 
pozicija bilansa stanja u dinare, za pojedine glavne valute su bili sledeći: 

 
  U dinarima 
 31. decembar 

2019. 
 31. decembar 

2018. 
    
EUR 117,5928  118,1946 
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